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Věk při sňatku v České republice: Trendy a specifika

Abstrakt

Cílem práce je analyzovat a zhodnotit časování vstupu do manželství v průběhu let 1993–2012, tedy od

vzniku České republiky, se zaměřením zejména na věk při vstupu do prvního manželství. Práce se

zaměřuje také na základní charakteristiku vztahu mladých lidí k manželství a rovněž uvádí možné důvody

odsunu manželství do vyššího věku. Jako hlavní ukazatele byly použity průměrný věk při prvním sňatku,

dolní kvartil rozložení tabulkových sňatků, věkový medián, horní kvartil rozložení tabulkových sňatků či

pravděpodobnost uzavření sňatku svobodnými snoubenci dle věku. Tyto ukazatele vychází ze spočtených

jednovýchodných tabulek sňatečnosti svobodných. Dále je zde podrobněji diskutováno téma rozdílu věků

mezi snoubenci.

Klíčová slova: věk při sňatku, Česká republika, sňatečnost, tabulky sňatečnosti

Age at marriage in the Czech Republic: Trends and specifics

Abstract

The purpose of this thesis is to analyse and evaluate the timing of the entry of single persons into

marriage during the years 1993 to 2012, it means from the year of the Czech Republic establishment, with

the main focus on the age at the first marriage. The work focuses on the current trend of young people

entering into the institution of marriage along with the possible reasons for postponing marriage to a later

age. As the main indicators the average age at the first marriage, the lower quartile of density function of

nuptiality life tables, the age median, the upper quartile of density function of nuptiality life tables or the

probability of the first marriage according to age were used. These indicators come from the computed

nuptiality life tables of single persons. The age difference between groom and bride is discussed in detail.

Keywords: age at marriage, Czech Republic, nuptiality, nuptiality life tables of single persons
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Kapitola 1

Úvod

Od doby svého vzniku
1
prošla Česká republika významnými změnami v mnoha různých

směrech. Můžeme hovořit o přetváření politické situace od konce 80. let 20. století, hospodářské

a ekonomické přeměně či právě o změně demografického chování. Právě tomuto chování se

následující text bude věnovat podrobněji. Změnilo se chování lidí ve všech sférách jejich

existence, zároveň se změnou demografického chování dochází ke změnám i v celkovém

populačním klimatu (Pavlík, Kučera, 2002, s. 5). Rychtaříková (2010) o období od počátku

90. let říká, že úroveň demografických procesů se změnila zároveň s jejich strukturou.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na trendy a specifika, které se týkají oblasti sňatečnosti.

Konkrétně bude pozornost zaměřena na věk, ve kterém dochází u mužů a žen k uzavření

manželství. Práce se soustředí na území České republiky a s tím souvisí i studované časové

období. Toto období je tedy vymezeno rokem 1993 (představující rok vzniku České republiky)

a rokem 2012. Tato perioda není dlouhá, avšak věk mužů a žen při sňatku se právě v těchto

letech zvyšuje. Pro srovnání jsou v práci také uváděny hodnoty za roky 1963, 1973 a 1983,

které nastiňují situaci vybraných ukazatelů v období před vznikem České republiky (dále jen

ČR) a pomáhají tak zasadit uváděná fakta do širšího kontextu.

V druhé polovině 20. století lze pozorovat změny ve vývoji sňatečnosti a věku při sňatku

v rámci celé Evropy. Rozdíly mezi zeměmi jsou podporované jak sociální politikou státu

a jejími opatřeními, tak rovněž osobní svobodou a úrovní vyspělosti země v mnoha ohledech.

Jednotlivé země Evropy bychom v tomto směru mohli seskupit dle podobnosti vývoje ukazatelů

sňatečnosti, avšak rychlost a intenzita jejich změn jsou u každého státu vždy individuální.

První manželství byla v České republice počátkem 90. let uzavírána ve velmi mladém věku,

stejně jako například v Maďarsku, Bulharsku, Rumunsku či Polsku (Rychtaříková, 1995,

s. 157). Devadesátá léta však z demografického pohledu vykazují jistý zlom, alespoň pokud

mluvíme o vývoji České republiky. Rozdíly, které existovaly mezi státy východní

(např. Česká republika) a západní Evropy se po pádu komunismu začaly pomalu stírat (Fialová,

Kalibová, 2010, s. 134). Nutno však podotknout, že i přes veškeré změny zůstává v naší zemi

spíše nižší věk při sňatku, a tudíž se situace v ČR více podobá zemím východní Evropy než těm

západním či severním (Fialová, Kalibová, 2010, s. 136).

1
Vznik České republiky k 1. 1. 1993, kdy došlo k rozdělení Československa na dva samostatné státy, Českou

republiku a Slovenskou republiku.
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Hlavním cílem předkládané práce je analyzovat vývoj věku při vstupu do manželství

v průběhu vymezeného období. Zejména se bude věnovat věku při uzavření prvního sňatku

a pouze okrajově bude rozebrán věk při vstupu do opakovaného manželství, jelikož právě

oboustranně první sňatky tvoří největší podíl ze všech uzavíraných sňatků.

Pro analytickou část práce jsou formulovány hypotézy, které jsou detailněji rozebrány dále

v práci. Úkolem je tedy doložit či vyvrátit předpokládané hypotézy. Tato tvrzení se týkají změn

ukazatelů souvisejících s časováním prvních sňatků. Na základě získaných poznatků o věku při

vstupu do prvního manželství budou také zmíněny možné nejvýznamnější faktory, které

časování uzavření sňatku ovlivňují.

Práce se bude zabývat nejpoužívanější charakteristikou v této oblasti, totiž průměrným

věkem mužů a žen při prvním sňatku, avšak nezůstane jen u tohoto ukazatele. Zdůrazněny

budou rovněž mnohé další, které by mohly pomoci blíže nastínit situaci odsouvání sňatků

a trendy v této oblasti. Užit bude např. ukazatel tabulkové prvosňatečnosti svobodných osob či

pravděpodobnosti uzavření sňatku svobodných osob. V neposlední řadě se práce zaměřuje také

na specifika, za které jsou zde považovány např. regresní analýza hodnot rozdílu věku

snoubenců a vzájemný modální věk snoubenců. Vzhledem k charakteru tohoto tématu bude

práce doplněna o grafické a tabulkové přílohy.

Před započetím práce bylo vysloveno několik následujících hypotéz. Cílem práce je tedy

rovněž ověření níže formulovaných tvrzení a to za využití kvantitativní analýzy a teoretických

konceptů. Předpokládaná tvrzení se týkají České republiky ve vymezeném období

1993–2012 a jsou následující:

 Předpokládá se potvrzení nepřerušovaného nárůstu průměrného věku při vstupu do prvního

manželství a to jak u mužů, tak u žen. Zároveň lze také předpokládat, že v celém

analyzovaném období byl průměrný věk muže při prvním sňatku vyšší než v případě ženy.

Otázkou také je, zda během analyzovaných let nedošlo ke změně trendu průměrného věku

mužů a žen při prvním sňatku či ke změně vzájemných věků partnerů. Pokud by tyto změny

trendu nastaly, budou hledány důvody, které je mohly zapříčinit.

 Je možné předpokládat, že lze statisticky doložit silný vztah mezi průměrným věkem muže

a ženy při vstupu do prvního manželství, tj. vyjádřit vzájemný věk pomocí korelačních či

regresních vztahů. Předmětem analýzy bude také ověření předpokladu, že rozdíl věku

snoubenců závisí na absolutní výši věku ženicha či nevěsty. Cílem je tedy ověřit, zda

například s nárůstem věku ženicha a nevěsty v průměru narůstá také věkový rozdíl

snoubenců, nebo zda tento věkový rozdíl zůstává víceméně neměnný bez ohledu na stáří

ženicha a nevěsty. Předmětem analýzy práce je rovněž ověření předpokladu nárůstu podílu

svazků, ve kterých je starší nevěsta. V případě ověření tohoto předpokladu budou rovněž

hledány důvody a možná vysvětlení této změny.

 V souvislosti se společenskými změnami a změnou demografického chování je

předpokládáno, že se za využití kvantitativních ukazatelů potvrdí snižování intenzity

sňatečnosti během studovaného období. Za využití ukazatelů tabulkové prvosňatečnosti

svobodných osob a věkově specifických pravděpodobností uzavření manželství svobodnými
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osobami je tedy cílem tento předpoklad doložit či vyvrátit. Z hlediska věkových rozdílů je

očekáváno, že pokles intenzity sňatečnosti bude zaznamenán především ve věku do 25 let.

Předkládaný text se tedy bude postupně těmito tvrzeními zabývat a kvantitativně je

dokazovat či vyvracet. V závěru práce se pak bude podrobněji diskutovat o tom, jakých

výsledků bylo dosaženo a čím byly zapříčiněny.


[…]


1973 19 65111 29 9617 0,14773 82878 12244 244879 29366 0,335

1972 20 47626 22 7153 0,15023 70634 10611 222832 39977 0,455

1971 21 34561 24 5206 0,15068 60023 9045 198980 49021 0,559

1970 22 25316 19 3791 0,14980 50979 7637 175645 56658 0,646

1969 23 18265 14 2720 0,14898 43342 6457 154965 63115 0,719

1968 24 13585 9 1875 0,13807 36885 5093 127313 68208 0,777

1967 25 10816 7 1338 0,12375 31792 3934 102288 72142 0,822

1966 26 8837 12 967 0,10950 27858 3050 82363 75192 0,857

1965 27 7634 6 753 0,09868 24808 2448 68542 77640 0,885

1964 28 6900 13 545 0,07906 22360 1768 51265 79408 0,905

1963 29 5863 8 398 0,06793 20592 1399 41964 80807 0,921

1962 30 4575 6 301 0,06584 19193 1264 39171 82070 0,935

1961 31 4010 12 235 0,05869 17930 1052 33674 83123 0,947

1960 32 3730 10 163 0,04376 16877 739 24371 83861 0,955

1959 33 3358 7 119 0,03547 16139 573 19466 84434 0,962

1958 34 3396 9 121 0,03568 15566 555 19438 84989 0,968

1957 35 3442 5 97 0,02820 15011 423 15240 85412 0,973

1956 36 3385 13 90 0,02664 14588 389 14378 85801 0,978

1955 37 3355 8 64 0,01910 14199 271 10305 86072 0,981

1954 38 3260 9 59 0,01812 13928 252 9844 86325 0,984

1953 39 3046 9 49 0,01611 13675 220 8813 86545 0,986

1952 40 3070 13 46 0,01502 13455 202 8283 86747 0,988

1951 41 3049 5 42 0,01379 13253 183 7674 86930 0,990

1950 42 3010 14 25 0,00833 13070 109 4679 87039 0,992

1949 43 2831 14 24 0,00850 12961 110 4847 87149 0,993

1948 44 2732 17 24 0,00881 12851 113 5096 87262 0,994

1947 45 2946 14 30 0,01021 12738 130 5981 87392 0,996

1946 46 2790 13 21 0,00754 12608 95 4471 87487 0,997

1945 47 2218 14 24 0,01085 12513 136 6520 87623 0,998

1944 48 2276 21 11 0,00486 12377 60 2945 87683 0,999

1943 49 2269 14 16 0,00707 12317 87 2178 87770 1,000

50´ 12273 87727

Rok

narození

(z)

Stav k 1.1. Události Tabulková data
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Příloha 7: Jednovýchodná tabulka sňatečnosti svobodných žen za rok 2012 v České republice

Zdroj: ČSÚ, vlastní výpočty

věk (x) z
P

s
1.1.t

z
D

s
t

z
S

s
t

z
q

m
t lx

m
dx

m
(x+1)×dx

m
dx

m
(cumul) dx

m
(rel)

1996 15 44274 9 5 0,00011 100000 11 181 11 0,000

1995 16 46961 11 20 0,00043 99989 43 724 54 0,001

1994 17 52357 14 78 0,00149 99946 149 2681 203 0,003

1993 18 59449 14 183 0,00308 99797 307 5838 510 0,008

1992 19 59609 13 417 0,00700 99490 696 13921 1206 0,020

1991 20 62650 16 671 0,01071 98794 1058 22223 2264 0,037

1990 21 63128 13 1080 0,01711 97736 1672 36789 3937 0,065

1989 22 61196 15 1404 0,02295 96063 2204 50697 6141 0,101

1988 23 61306 16 2014 0,03286 93859 3084 74012 9225 0,152

1987 24 57650 11 2639 0,04578 90775 4156 103894 13380 0,220

1986 25 54849 18 3182 0,05802 86620 5026 130675 18406 0,303

1985 26 51866 11 3407 0,06570 81594 5360 144729 23767 0,391

1984 27 46860 14 3459 0,07383 76233 5628 157585 29395 0,484

1983 28 42031 12 3064 0,07291 70605 5148 149285 34542 0,568

1982 29 38357 11 2792 0,07280 65458 4765 142960 39308 0,647

1981 30 33736 15 2225 0,06597 60692 4004 124116 43312 0,713

1980 31 30849 19 1663 0,05392 56688 3057 97820 46368 0,763

1979 32 30507 18 1430 0,04689 53632 2515 82985 48883 0,804

1978 33 27933 23 1133 0,04058 51117 2074 70524 50957 0,838

1977 34 24353 15 885 0,03635 49043 1783 62397 52740 0,868

1976 35 21576 21 630 0,02921 47260 1381 49702 54121 0,890

1975 36 19248 22 466 0,02422 45879 1111 41121 55232 0,909

1974 37 16614 15 355 0,02138 44768 957 36366 56189 0,924

1973 38 13108 18 246 0,01878 43811 823 32088 57012 0,938

1972 39 10354 15 173 0,01672 42988 719 28752 57731 0,950

1971 40 8325 10 119 0,01430 42269 605 24787 58335 0,960

1970 41 6971 11 78 0,01120 41665 467 19596 58802 0,967

1969 42 6165 14 53 0,00861 41198 355 15247 59156 0,973

1968 43 5262 10 40 0,00761 40844 311 13674 59467 0,978

1967 44 4872 12 28 0,00575 40533 233 10496 59700 0,982

1966 45 4594 12 33 0,00719 40300 290 13334 59990 0,987

1965 46 4221 17 19 0,00451 40010 180 8482 60171 0,990

1964 47 4230 21 16 0,00379 39829 151 7249 60322 0,992

1963 48 3987 18 20 0,00503 39678 199 9775 60521 0,996

1962 49 3212 13 21 0,00655 39479 259 6466 60780 1,000

50´ 39349 60651

Rok

narození

(z)

Stav k 1.1. Události Tabulková data