Posudek školitele na bakalářskou práci Kateřiny Rešové

„VĚK PŘI SŇATKU V ČESKÉ REPUBLICE: TRENDY A SPECIFIKA“

Předkládaná práce si klade za cíl provedení analýzy časování vstupu do manželství v České republice od jejího

vzniku do současnosti, tedy v období let 1993–2012. Autorka se zaměřuje primárně na první sňatky. Práce má celkem

66 číslovaných stran, z čehož 7 stran tvoří přílohy. Vypočítané tabulky sňatečnosti jsou navíc přiloženy v elektronické

formě. Text je členěn do celkem 5 kapitol, které zcela logicky směřují od úvodních teoretických otázek a vymezení

problému až k analytické části práce. Jak již z názvu práce vyplývá, není analyzován jen samotný vývojový trend

průměrného věku muže a ženy při sňatku, ale pozornost je věnována i méně často analyzovaným specifikům, za

takové lze považovat např. vztah rozdílu věku snoubenců a stáří muže, resp. ženy při sňatku, apod. Na základě

apriorní znalosti a základních vývojových tendencí si autorka pro svou práci v úvodu vymezuje 3 hypotézy, jejichž

ověření se následně věnuje.

Po úvodní části je nejprve pozornost věnována teoretickému pozadí řešeného tématu a popisu metodiky užité

v analytické části práce. Ta mj. zahrnuje popis výpočtu jedno- a dvojvýchodných tabulek sňatečnosti, konstruovaných

na základě dat uspořádaných do druhých hlavních souborů, a některých základních užitých ukazatelů. Další analytické

postupy jsou pak popisovány v dalších částech textu zároveň s jejich aplikací. Třetí kapitola vytváří nutný kontext pro

dále zařazenou analýzu – jsou v ní stručně zmíněny možné důvody vstupu do manželství i jeho odsouvání do vyššího

věku.

Za stěžejní kapitolu pak sama autorka označuje kapitolu čtvrtou, kde se věnuje analýze sňatkového věku

i obecným trendům v intenzitě sňatečnosti v České republice. Užité postupy plně korespondují s v úvodu

vymezenými hypotézami a snahou o jejich ověření. Zařazena jsou i částečně specifická témata, jakými je např.

studium věkové homogamie a heretogamie snoubenců. Závěrečná kapitola je pak shrnutím předchozích výsledků

a autorka v nich vyhodnocuje, zda došlo k potvrzení stanovených hypotéz.

U předkládané práce je třeba ocenit samostatný a iniciativní přístup autorky a její zájem o zvolené téma. V rámci

přípravy práce se musela vypořádat s nutností zpracovat relativně velký objem různým způsobem strukturovaných

dat, zároveň vše dokázala vhodně propojit s teoretickými přístupy a zasadit tak provedené analýzy do patřičného

kontextu. Ačkoli velká část práce je postavena na využití v zásadě tradičních a základních demografických postupů,

lze ji považovat za vhodný základ dalších analýz a studií a na základě uvedeného lze konstatovat, že předkládaná

práce splňuje nároky běžně kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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